



**COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION  
VENTOUX-COMTAT VENAISSIN**

## **EXPLOITATION DU SERVICE DE TRANSPORT PUBLIC DE VOYAGEURS**

**DELEGATION DE SERVICE PUBLIC  
Par convention d'affermage du 24/07/2008**

### **AVENANT N°8**

***« Régularisations diverses »***

## Entre

La Communauté d'Agglomération ~~VENTOUX-COMTAT~~ VENAISSIN,  
Sise 1171, avenue du Mont Ventoux - CS 30083 - CARPENTRAS (84 203 CEDEX),  
En tant qu'autorité délégante,

Représentée par son Président Francis ADOLPHE,  
Ou son Vice-Président délégué au Transport,  
Agissant en application d'une délibération du Conseil communautaire du 13 octobre 2014

Ci-après désignée « la CoVe » ou « l'A.O.T. » pour Autorité Organisatrice des Transports

D'une part,

## Et

Le groupement momentané d'entreprise, composé de

- Sud Est Mobilités, SAS, immatriculée au RCS d'Avignon sous le numéro 706 220 571  
Dont le siège social est situé 173 rue du Petit Gigognan, Z.I. Courtine en AVIGNON (84 000)
- Voyages Arnaud, SAS, immatriculée au RCS de Carpentras sous le numéro 318 550 423  
Dont le siège social est situé 8 avenue Victor Hugo à CARPENTRAS (84 200)

Représenté par le mandataire du groupement, Sud est Mobilités, en la personne de son Directeur M.  
Laurent LEJEUNE,

En tant que délégataire de la convention d'affermage,

Ci-après désigné « le délégataire »

D'autre part.

## **IL A ETE CONVENU ET ARRETE CE QUI SUIT**

### **PREAMBULE**

La CoVe a conclu le 24 juillet 2008, avec le groupement « Sud Est Mobilités / Voyages Arnaud », une convention de délégation de service public portant sur l'exploitation de son service de transport public collectif de voyageurs, pour une durée de 5 ans.

La convention a pris effet au 1<sup>er</sup> septembre 2008 pour une période initiale de 5 ans, puis a été prolongée par plusieurs avenants jusqu'au 30 novembre 2014.

A l'occasion d'un bilan financier au cours de la dernière année d'exécution, il est apparu nécessaire de prendre en compte les effets financiers de divers événements survenus en cours d'exécution du contrat.

## **ARTICLE 1 - OBJET**

Le présent avenant a pour objet de modifier les montants des engagements sur dépenses et des engagements sur recettes, et par conséquent, de la contribution financière forfaitaire qui en découle à la charge de l'Autorité Organisatrice des Transports (AOT), pour tenir compte des éléments suivants :

- Adaptations de services demandées au délégataire, pour prendre en compte les nouveaux besoins des usagers
- Adaptation du service de navettes du Mont Ventoux, nécessités par la première expérimentation
- Modification de la grille tarifaire de référence
- Augmentation du taux de TVA réduit au 1<sup>er</sup> janvier 2012.

## **ARTICLE 2 – ADAPTATION DE L'OFFRE DE SERVICE**

Au terme du présent avenant, la rémunération du délégataire tiendra compte des adaptations de services suivantes, demandées au délégataire :

- ✓ Adaptation de la ligne B
- ✓ Adaptation de la ligne C
- ✓ Prise en compte des nouveaux rythmes scolaires

Le montant suivant est arrêté :

| Objet              | Ligne B        | Ligne C             | Scolaires         |
|--------------------|----------------|---------------------|-------------------|
| Kilomètres         | 0              | -2 191              | 6 080             |
| Heures             | 21             | -267                | 12                |
|                    |                |                     |                   |
| Terme kilométrique | 510,32 €       | - 8 299,77 €        | 4 663,05 €        |
| Terme véhicule     | - €            | - €                 | 11 900 €          |
| Terme fixe         | 154 €          | - 2 507 €           | 5 002 €           |
|                    |                |                     |                   |
| <b>Total</b>       | <b>664,4 €</b> | <b>- 10 806,3 €</b> | <b>21 565,1 €</b> |

Les montants ci-dessus sont exprimés en valeur 2008.

## **ARTICLE 3 – NOUVEAUX TARIFS DES NAVETTES MONT VENTOUX**

La mise en œuvre d'un nouveau service de navettes acheminant les usagers jusqu'au Mont Ventoux, en période hivernale et estivale a été actée par avenant n°4, aux tarifs suivants :

### **Navettes Mont Ventoux « hiver » :**

- Prix journée du service : 855,00 € HT
- Prix pour un doublage : 233,50 € HT

### **Navettes Mont Ventoux « été » :**

- Prix journée du service : 1 060 € HT
- Prix pour un doublage : 580 € HT

Pour répondre au plus près des besoins des usagers et rationaliser les coûts liés à ce service, les montants forfaitaires suivants sont actés, en suppléments :

| <b>SERVICE</b>            | <b>Coût unitaire<br/>€, H.T.</b> |
|---------------------------|----------------------------------|
| <b>Navette réduite</b>    | 750,00 €                         |
| <b>Navette ½ doublage</b> | 195,00 €                         |
| <b>Navette triplage</b>   | 237,00 €                         |
| <b>Navette astreinte</b>  | 125,00 €                         |

Les montants ci-dessus sont exprimés en valeur 2014.

#### **ARTICLE 4 – MODIFICATION DE LA GRILLE TARIFAIRE DE REFERENCE**

Conformément aux dispositions de l'article 19.1 de la convention, la grille tarifaire de référence (tarifs de transport public en vigueur pour les usagers) peut être modifiée à tout moment par l'Autorité Organisatrice des Transports. La grille tarifaire de référence fait l'objet de l'annexe 2 de la convention.

De nouvelles grilles tarifaires sont entrées en vigueur au cours de l'exécution de la convention. Le présent avenant a pour objet notamment de prendre en compte les répercussions de ces modifications sur les recettes perçues par le délégataire, comme suit :

- ⇒ Régularisation à la baisse de la contribution financière forfaitaire versée au transporteur pour un total de **16 205,51 €** correspondant aux recettes supplémentaires perçues du fait de la hausse de la grille tarifaire.

#### **ARTICLE 5 – HAUSSE DE LA TAXE SUR LA VALEUR AJOUTEE**

La Loi n° 2011-1977 du 28 décembre 2011 de finances pour 2012 a notamment prévu la hausse du taux de TVA réduit applicable au transport, de 5,5 % à 7 % à compter du 1<sup>er</sup> janvier 2012.

L'Autorité Organisatrice des Transports a décidé de ne pas répercuter cette hausse sur le coût facturé aux usagers des transports publics.

Le montant toutes taxes comprises perçu auprès des usagers par le délégataire est resté identique. Cependant, le montant hors taxes acquis par le délégataire a été réduit pour compenser cet écart.

Le présent avenant a notamment pour objet de prendre en compte les répercussions de cette modification sur les recettes perçues par le délégataire, comme suit :

- ⇒ Régularisation à la hausse de la contribution financière forfaitaire versée au transporteur pour un total de **6 520,63 €**, correspondant au manque à gagner du fait de la hausse de la TVA.

## **ARTICLE 6 –IMPACT FINANCIER**

Considérant les modifications intervenues en cours de contrat, décrites ci-dessus et la proposition du délégataire au titre des engagements sur dépenses, et des engagements sur recettes, tenant compte de ces événements, le coût du service et le montant de la contribution forfaitaire sont arrêtés comme suit :

|  | Engagement sur<br>dépenses*<br>€ | Engagement sur<br>recettes<br>€ | Contribution<br>financière<br>forfaitaire<br>€ |
|--|----------------------------------|---------------------------------|--|
| <b>Période du 01/09/2010<br/>au 31/08/2011</b> | 2 355 426,00 €                   | 739 613,90 €                    | 1 615 812,10 €                                 |
| <b>Période du 01/09/2011<br/>au 31/08/2012</b> | 2 355 426,00 €                   | 739 648,22 €                    | 1 615 777,78 €                                 |
| <b>Période du 01/09/2012<br/>au 31/08/2013</b> | 2 355 426,00 €                   | 750 710,75 €                    | 1 604 715,25 €                                 |
| <b>Période du 01/09/2013<br/>Au 31/12/2013</b> | 1 117 936,00 €                   | 294 687,00 €                    | 823 249,00 €                                   |
| <b>Période du 01/01/2014<br/>Au 31/03/2014</b> | 838 274,00 €                     | 221 015,00 €                    | 617 259,00 €                                   |
| <b>Période du 01/04/2014<br/>Au 30/11/2014</b> | 1 894 780,20 €                   | 519 554,00 €                    | 1 375 226,20 €                                 |

\* valeur 2008.

Il est précisé que la modification de la grille tarifaire et la hausse de la TVA sont pris en compte sur la période comprise entre leur fait générateur et la date du 1<sup>er</sup> septembre 2013.

En effet, ces événements ont été pris en compte à l'occasion de la détermination des nouveaux montants de contribution financière forfaitaire actés par avenant n°4, portant sur une optimisation de l'offre de transport.

Les conditions d'actualisation consignées dans la convention initiale et modifiées par avenant n°4 restent applicables.

## **ARTICLE 4 – MISE EN OEUVRE**

L'ensemble des dispositions non contredites par les présentes reste applicable.

Le présent avenant est opposable aux parties à la date de sa notification.

Il est expressément prévu que les régularisations objet du présent avenant n'ont pas pour effet de solder les comptes de manière définitive.

Annexes :

- Nouvelles fiches horaires
- Grilles tarifaires de référence

Carpentras, le ....

2019  
11.01.19

Pour le Président et par délégation,  
Le Vice-président délégué au Transport

Léopold MEYNAUD

Pour le délégataire  
Le Directeur de Sud Est Mobilités,  
Mandataire du groupement

Laurent LEJEUNE

Reçu à titre de notification le : .....